МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
федеральное государственное бюджетное учреждение

«НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ
ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ЦЕНТР

ТРАНСПЛАНТОЛОГИИ И
ИСКУССТВЕННЫХ ОРГАНОВ ИМЕНИ

АКАДЕМИКА В.И. ШУМАКОВА»
(ФГБУ «НМИЦ ТИО им. ак. В.И. Шумакова» Минздрава России)

Щукинская ул., д. 1, Москва, 123182
Тел. (499) 196-18-03, факс (499) 193-87-61

e-mail: infotranspl@mail.ru
ОКПО 01897558, ОГРН 1037739599468

ИНН/КПП 7734012806/773401001 ✓

Директору департамента
регулирования обращения

лекарственных средств
и медицинских изделий

Министерства здравоохранения
Российской Федерации

Е.М. Астапенко

Глубокоуважаемая Елена Михайловна!

В ответ на Ваше письмо от 18.06.2024 № 25-7/5339 в целях обеспечения
лекарственными препаратами лиц после трансплантации органов сообщаю
следующее.

Критерии назначения лекарственных препаратов согласно клиническим
рекомендациям, а также перечень лекарственных препаратов приведены в
Приложении 1 «Расчет потребности».

Предпочитаемые схемы лекарственной терапии и критерии переключения
изложены в Клинических рекомендациях и применимы индивидуально в
соответствии с имеющейся клинической ситуацией, сроками выполненной
органной трансплантации и сопутствующей патологией.

Назначаемая лекарственная терапия должна быть изложена в актуальном
выписном эпикризе из истории болезни стационарного пациента, и (или) в
актуальном заключении консультации профильного специалиста на этапе
амбулаторного наблюдения пациента после проведенной органной
трансплантации.

С уважением,
руководитель, академик РАН,
Главный специалист трансплантолог
Минздрава России С.В. Готье

27338

mailto:infotranspl@mail.ru